
72  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.410 Quarta-feira, 24 DE MAIO DE 2023

CULTURAL; e como FISCAL SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) LUCIANA DE 
SOUSA ARAÚJO GARCEZ, matrícula nº 57188392; Cargo: TÉCNICA EM 
GESTÃO CULTURAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP

Protocolo: 941861
PORTARIA Nº 679/2023, de 23 de maio de 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
Considerando o procedimento licitatório na modalidade concurso, regulamen-
tado pelo EDITAL N.º 005/2023 de 06 de fevereiro de 2023 PRÊMIO MER-
GULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVISUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS 
ARTES, que trata da etapa de Seleção do certame no item 9.1 deste edital.
RESOLVE:
I- Constituir a Comissão de Seleção do EDITAL N.º 005/2023 de 06 de 
fevereiro de 2023 PRÊMIO MERGULHO FCP 2023: EDITAL DE AUDIOVI-
SUAL COM OCUPAÇÃO DA CASA DAS ARTES, de acordo com o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 389/2023, publicado no DOE nº 35.409 de 
23 de maio de 2023 e a delegação de atribuições constantes no item 9.3 
do mesmo edital.
ELANIR MARIA DE SOUZA MACHADO - Presidente
LORENA COSTA MONTENEGRO - Membro
MARCO ANTONIO MOREIRA CARVALHO - Membro
MELISSA BARBERY LIMA – Membro
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 942036

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 680 DE 23 DE MAIO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE 
2023/377616– FCP
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do CONVÊNIO nº 011/2023 
– FCP, com o MUNICÍPIO DE SANTARÉM NOVO que tem como objeto o 
repasse de recursos financeiros, a título de contribuição, como forma de 
apoio visando o “I FESTIVAL DA PAIXÃO DE CRISTO”, Fiscal Titular o (a)
servidor (a) RAIMUNDO DO SOCORRO MORAES DE ALMEIDA, Matrícula 
nº: 5903311/1, Cargo: Coordenador CGP, Setor/Local de Trabalho: CGP; e 
como Fiscal Substituto o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, 
Matrícula nº: 5888124/1, Cargo: Técnico em Gestão Cultural, Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 941756

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Objeto: Prorrogação de Contrato Temporário
Admissão: 16/05/2022
Prorrogação: 16/05/2023 a 15/05/2024
Autorização: Processo n°2021/1113409 de 05/10/2021.
Dotação Orçamentária: Projeto /Ativ/PI: 8339-421.000.8339 P
Fonte/Elemento: 0101-319004
Ação: 231027
Ato: Contrato n° 01/2022
Nome: MAX MILLIAM SOUZA SANTA BRÍGIDA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 02/2022
Nome: ELIOMAR RAIMUNDO DA ROCHA CARVALLO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 03/2022
Nome: ALEXANDRE HIENDY TEIXEIRA MINOWA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 04/2022
Nome: ROBERTYSON MARTINS CASTRO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 05/2022
Nome: JULIANA MONTEIRO COSTA NERY
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 06/2022
Nome: ERALDO DA COSTA FERREIRA
Cargo: Assistente Administrativo

Ato: Contrato n° 08/2022
Nome: HEVENY ADRIANY DO PRADO SANTOS
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 09/2022
Nome: RITA DE CASSIA SILVA DA COSTA
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 10/2022
Nome: CHRISTIAN ANDERSON SOARES POMPEU
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 11/2022
Nome: SANNY EVELIN SOUZA DE CASTRO
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 12/2022
Nome: MARIA JANIELE DE MENEZES ALBUQUERQUE
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 13/2022
Nome: TANIA DE NAZARE MONTEIRO MARTINS
Cargo: Assistente Administrativo
Ato: Contrato n° 14/2022
Nome: MANOEL DE JESUS BARBOSA DA CONCEIÇÃO
Cargo: Assistente Cultural – Cenotecnia ou Cenografia
Ato: Contrato n° 15/2022
Nome: ROMUALDO MICHEL RIBEIRO MUNIZ
Cargo: Assistente Cultural – Cenotecnia ou Cenografia
Ato: Contrato n° 16/2022
Nome: MARTA FRANCO TEIXEIRA
Cargo: Assistente Cultural – Iluminação Cênica
Ato: Contrato n° 17/2022
Nome: LAIS RIBEIRO BEZERRA
Cargo: Assistente Cultural – Produção
Ato: Contrato n° 18/2022
Nome: RODRIGO LIMA DOS SANTOS
Cargo: Assistente Cultural – Sonoplastia
Ato: Contrato n° 19/2022
Nome: HUANDERSON WILSON BEZERRA MARTINS
Cargo: Técnico em Administração e Finanças - Administração
Ato: Contrato n° 20/2022
Nome: THIAGO DANTAS MONTEIRO
Cargo: Técnico em Administração e Finanças – Ciências Contábeis
Ato: Contrato n° 21/2022
Nome: ANA MARGARIDA GONÇALVES DE SOUZA
Cargo: Técnico em Administração e Finanças – Serviço Social
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Pará

Protocolo: 941897

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 398/2023
PAE: 2023/287951
Objeto: Projeto “AUMENTA O SOM”, no qual os artistas: PATRICK LEÃO E 
BANDA, ANDREZINHO SAUDADE E BANDA, FABÍULA FREITAS E BANDA, 
WAGNER RIBEIRO E BANDA, LEDA VILAR E BANDA, JOSEANE CORREA E 
BANDACINTIA LAZARY E BANDA, MILLE PAMPLONA E BANDA, RONYS DO 
VALE E BANDA, LUKAS BRITO E BANDA, LUCAS FERRADAIS E BANDA, 
MATHEUS TAYLOR E BANDA, a ser realizado nos dias 01 e 02/06/2023 
nos horários de 18:00h às 00:00h, no Estacionamento da Orla de Icoaraci 
(Restaurantes), no Município De Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 269/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00018; Fonte 
Recurso: 015.0000.0001; Elemento Despesa: 339039; Ação: 285480.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 
45.254.531/0001-49;
Valor Total: R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)
Data: 23/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 398/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 398/2023, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Data de Ratificação: 23/05/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 942112
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 399/2023
PAE: 2023/287850
Objeto: Projeto “MUSICAL REGIONALÍSSIMO”, no qual os artistas: FELI-
PE ROSA, GIL MARTINS, NANDINHO PRESSÃO, DANY BLACK, MATHEUS 
TAYLOR, LUKAS BRITO, PATRICK LEÃO, LUANA BRONZE, SABLINA BEZZY, 
MILLE PAMPLONA, RONYS DO VALE E JUNIOR GONÇALVES, a ser realizado 
em 01 e 02/06/2023, no município de Belém/PA.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 267/2023 – PROJUR/FCP.
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade : 8841 23 DEMP 00016 
Fonte Recurso : 015.0000.0001 Elemento Despesa : 339039 Ação : 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AGORA PRODUÇÕS E EVENTOS, inscrita no CNPJ: 


